*fus eius erit. *18. Purgandus autem, & reficien-**

dis est ad aquam coērēdām, vīto quis aqua pos-

lit, dummodo non aliter statutus, quā si vīto hoc an-

no vīto est. 19. Coērcere aquam est, contine-

re, nō dilabatur, dummodo, non permittere cui

nouā querere, vel aperire, hic enim nouāt aliquid

prēter id, quām præcedenti anno vīto est.

20. Sed & de lacu, puto, piscina reficiendis,

purgandis interdictum competit. 21. Et omni-

bus personis dabitur, quibus permittitur interdi-

cum de aqua zītua.

22. DE CLOACIS,

TIT. XXXIII.

Ulpianus libro 71. ad Edictum.

*P*rator ait: *Quod vī autem factū est, quā de re a-*

gitur, idēcū exponēti pīstū, illi, tēlinū.

1. Hoc interdictū restitutorum est, & per hoc

occursum est calliditatis eorum, qui vī aut clā quā-

dām moluntur, iubentur enim ea restituere.

2. Et parū refert, vītū ius habuerit faciēti,

an non, hēc ius habuit, sive non: tamē tenē-

tur interdictū, propter quod vī aut clā facit, tēri

enī ius suū debet, non iniuriam committit.

3. Denique est quāstū, an hoc interdictū vī-

te exceptionē possit obēcere, Quod nū int̄mo re-

cepit, & magis est, ne possit, nam aduersus vī, vel

<div data-bbox="370 823 518 837" data

2. Ait Julianus: Qui ante remissionem nuntiationis contraria, quam prohibitus fuerit, opus fecerit: sed seorsum posita; cessat hoc interdictum.
1. Si tamen sera, vel clavis, vel cancellus, vel specularium sic ablacum: quod vi aut clam agi non poterit.

2. Sed si quis aliquid redditus adfixum euellerit, statuam forte, vel quid aliud: quod vi aut clam interdicto tenebitur.

3. Si quis clam aut vi agrum inarauerit, vel solam fecerit: hoc interdicto tenebitur. & fraterum succederent, vel disperferit sic, ut non ad ylum agri concurrit: interdicto locus non erit.

10. *Venuleius libro 2. Interdictorum.*

Via acerius solo non coharet, sed terra sufficiet, & fraterum autem solo coharent.

11. *Ulpianus libro 71. ad Edictum.*

IS, qui in puteum vicini ciliquid effuderit, ut hoc factio aquam corrumperet, ait Labeo, interdicto quod vi aut clam eum teneri portio enim agi videtur aqua viua, quemadmodum si quid operis in qua sponset.

4. Est & alia exceptio, de qua Celsus dubitat, an sit obliencia, vixit si incendi arcendi causa vicini zedes incendi, & quod vi aut clam mecum agatur, aut danni iniuria. Gallus enim dubitat, an effici oportet, Quod incendi defensandi causa factum non sit? Sernius autem sit, si id magistratus fecerit, dannum esse, priuato non idem concedendum: si tamen quid vi aut clam factum sit, neque ignis usque eod perueniret: simili iterum astimandari, & perueniret, absoluiri eum oportere. Idem ait effice, si danni iniuria actum foret: quoniam nullam iniuriam aut damnum dare videatur, & que perituras dibus. Quod si nullo incendo id fecerit, deinde postea incendium ortum fuerit: non idem erit dicendum, quia non ex postfacto, sed ex praeferenti statu, damnum factum sit, necne astimandari oportere Labeo ait.

5. Notauimus supra: quod quamvis verba interdicti late patentes tamen ad ea sola opera pertinere interdictum placere, quacunque sicut in solo, eum enim, qui fructum tangit, non tederi interdicto quod vi aut clam: nullum enim opus in solo facit. At qui arbore succedit, utique tenebitur. & qui hundinem, & qui salicetum, terre enim, & quodammodo solo ipsi corruptendo manus insert. Idem & in vineis succedit. Ceterum, qui fructum afferit, sicut debet conueniri. Itaque si quid operis in solo sit, interdictum locum habet. In solo fieri accipimus, & si quid circa arbores sit, non si quid circa fructum arborum.

6. Si quid aceruum stercoris circa agrum pingue dissecetur, coquid vi aut clam factum est, agi potest. & hoc verum est: quia solo viuum adhibuitum sit.

7. Planè si quid agri colendi causa factum sit: interdictum quod vi aut clam locum non habet, si melior causa facta sit agri: quamvis prohibitus quis, vi vel clam fecerit.

8. Præterea si fossam fecerit in silva publica, & bos meus in eam inciderit: agere possum: hoc interdictum in publica factum est. **9.** Si quis redditum demolitus fuerit, quamvis non usque ad solum quid interdicto teneatur, dubitari desit.

10. Proinde & si regulas de redditis sustulerit: magis est, ut interdicto teneatur.

11. *Venuleius libro 2. Interdictorum.*

Nam origo huius rei a solo proficiuntur. Ceterum non possident: sed cum viuenteritate adfici, nec ad rem pertinet, adhuc sunt, an ratiuncula posse.

9. *Ulpianus libro 71. ad Edictum.*

Nam & si ramos quis de arboribus abstulerit, Nihil interdictum hoc admittimus. Hec ita, si ex aedi, scilicet regulas sustulerit, ceterum si non ex aedi,

ficio, sed seorsum posita; cessat hoc interdictum.

1. Si tamen sera, vel clavis, vel cancellus, vel specularium sic ablacum: quod vi aut clam agi non poterit.

2. Sed si quis aliquid redditus adfixum euellerit, statuam forte, vel quid aliud: quod vi aut clam interdicto tenebitur.

3. Si quis clam aut vi agrum inarauerit, vel solam fecerit: hoc interdicto tenebitur. & fraterum succederent, vel disperferit sic, ut non ad ylum agri concurrit: interdicto locus non erit.

10. *Venuleius libro 2. Interdictorum.*

Via acerius solo non coharet, sed terra sufficiet, & fraterum autem solo coharent.

11. *Ulpianus libro 71. ad Edictum.*

IS, qui in puteum vicini ciliquid effuderit, ut hoc factio aquam corrumperet, ait Labeo, interdicto quod vi aut clam eum teneri portio enim agi videtur aqua viua, quemadmodum si quid operis in qua sponset.

4. Est & alia exceptio, de qua Celsus dubitat, an sit obliencia, vixit si incendi arcendi causa vicini zedes incendi, & quod vi aut clam mecum agatur, aut danni iniuria. Gallus enim dubitat, an effici oportet, Quod incendi defensandi causa factum non sit? Sernius autem sit, si id magistratus fecerit, dannum esse, priuato non idem concedendum: si tamen quid vi aut clam factum sit, neque ignis usque eod perueniret: simili iterum astimandari, & perueniret, absoluiri eum oportere. Idem ait effice, si danni iniuria actum foret: quoniam nullam iniuriam aut damnum dare videatur, & que perituras dibus. Quod si nullo incendo id fecerit, deinde postea incendium ortum fuerit: non idem erit dicendum, quia non ex postfacto, sed ex praeferenti statu, damnum factum sit, necne astimandari oportere Labeo ait.

5. Notauimus supra: quod quamvis verba interdicti late patentes tamen ad ea sola opera pertinere interdictum placere, quacunque sicut in solo, eum enim, qui fructum tangit, non tederi interdicto quod vi aut clam: nullum enim opus in solo facit. At qui arbore succedit, utique tenebitur. & qui hundinem, & qui salicetum, terre enim, & quodammodo solo ipsi corruptendo manus insert. Idem & in vineis succedit. Ceterum, qui fructum afferit, sicut debet conueniri. Itaque si quid operis in solo sit, interdictum locum habet. In solo fieri accipimus, & si quid circa arbores sit, non si quid circa fructum arborum.

6. Si quid aceruum stercoris circa agrum pingue dissecetur, coquid vi aut clam factum est, agi potest. & hoc verum est: quia solo viuum adhibuitum sit.

7. Planè si quid agri colendi causa factum sit: interdictum quod vi aut clam locum non habet, si melior causa facta sit agri: quamvis prohibitus quis, vi vel clam fecerit.

8. Præterea si fossam fecerit in silva publica, &

9. Si quis redditum demolitus fuerit, quamvis non usque ad solum quid interdicto teneatur, dubitari desit.

10. Proinde & si regulas de redditis sustulerit: magis est, ut interdicto teneatur.

11. *Venuleius libro 2. Interdictorum.*

Nam & si ramos quis de arboribus abstulerit, Nihil interdictum hoc admittimus. Hec ita, si ex aedi,

dit, idem erit probandum. **9.** Planè si post venditionem fundi opus factum est, et experientur venditor, quia nondum traditio facta est: tamen exempto actione empori tenebitur. Omne enim & commodum, & incommodum ad empori pertinere debet. **10.** Si fundus in diem additum sit, cui competit interdictum & ait Julianus interdictum quod vi aut clam ei competere, cuius interficitur, opus non fieri. Fundus enim in diem additum, & commodum & incommodum omne ad empori pertinet, & antequam venditio transferatur. & ideo si quid tunc vi aut clam factum est, quamvis melior conditio allata fuerit, ipse vtile interdictum habebit. sed eam actionem, sicut fructus medio tempore percipios, venditi judicio præstare cogendum ait.

11. Aritio autem scribit, non possessori esse denuntiandum, nam si quis (inquit) fundum mihi vendiderit, & neclum tradicerit: & vicinus, cum opus facere vellet, & seire me emisse, & infundo morari, mihi denuntiauerit, eum tuum futurum, quod si quis clam facit operis perire, quod sane verum est.

12. Ego, si post in diem additionem factum, fundus precari traditus sit, puto empori interdictum quod vi aut clam habere. Si vero aut nondum traditio facta est, aut etiam facta est praecari rogationis, puto dubitandum, quia venditor interdictum habeat, ei enim competere debet, et si res ipsius pericolo non sit, nec multum facit, quod res emporis pericolo est, nam & statim post venditionem contractam periculum ad empori spectat. & tamen, antequam villa traditio sit, nemo dixit interdictum ei competere. Si tamen precario sit in possessionem, videamus, ne, quia intercepit ipsius, qualiter possidet, iam interdicto vi posse. Ergo & si conductus, multo magis, nam & colonum post interdicto experiri, in dubium non venit. Planè, si postea quam melior conditio allata est, aliquid operis vi aut clam factum sit, nec Julianus dubitaret, interdictum venditori competere, nam inter Celsium & Julianum de illo, quod medio tempore accidit, questione est, non de eo opere, quod contigit. **13.** Si ita primum venterit, si diliguerit, inemptum est, faciliter admittimus, interdictum empori habere, si modo est in possessione. Et, si rescissio emptionis in alterius arbitrium conferatur, idem erit probandum. Idemque, & si ita venisset, vt, si aliquid evenerit, inemptum esset primum. Et si forte commissarius venierit, idem dicendum est. **14.** Idem Julianus scribit, inter hoc non solum domino predicit, sed etiam his, quorum interest opus factum non esse, competere.

15. *Ulpianus libro 71. ad Edictum.*

Nam & si seruus mens, ignorans me, opus fecerit, neque unquam vendidero, vel manumisero: mecum in hoc locum agi poterit, vt patiar opus tolli: cum emporie autem seruus, si diliguerit, inemptum præstet: sed & cum ipso manumisso reagi poterit.

16. *Ulpianus libro 71. ad Edictum.*

Emper aduersus possessorum operis hoc interdictum competit, idcircoque si quilibet, in loco, vel etiam in iusto meo, opus in fundo meo fecerit: interdicto locus erit. **17.** Is, cui fundus pastinandum huc auferas, lapides sustulit, & in vicini proiecit primum. ait Labeo, ut vi aut clam non teceris, nisi iussu tuo id factum sit, ego puto conductorem teceri: locatorem autem non alias, nisi aut patientiam præstet, aut aliquam actionem habeat, quam præstet & categorum teceri non ostente. **18.** Si in sepulchro alieno terra congeta fuerit iussu meo: agendum esse quod vi aut clam mecum, Labeo scribit, & si communis consilii plurimi id factum sit, licere, vel cum vi, vel cum singulis experti, opus enim quod à pluribus pro iudicio factum est, singulis in solidum obligare, si tamen proprio quis eorum consilio hoc fecerit, cum omnibus esse agendum: scilicet in solidum, Itaque alter conuentus alterum non liberabit, quin immo perceptio ab altero, superiore etenim casu alterius conuentus alterum liberabit. Preterea sepulchri quoque violati agi potest.

19. Hoc interdictum in heredem ceterosque successores datur in id quod ad eos pertinet. & post annos non competit. **20.** Annus autem cedere incipit, ex quo id opus factum perfectum est, aut fieri desigunt et perfectum non sit, aliquinus si à principio operis ceperit annum, quis numeret, necessere est, cum his, qui opus tardissimum è sacerdoti, sacerdos agi.

21. Sed si is sit locus, in quo opus factum est, qui facile non datur: (vixit) in sepulchro vi aut clam factum est, vel in abdito alio loco, sed etiam sub terra huc opus, vel sub aqua, vel cloaca aliquid

Quod vi, aut clam.

dam; deinde eas alius vi aut clam cederit: mihi hoc interdictum competere: quia ego sum, cuius intercessit.

Si factum est: si cum primum interdictum nullum esset, aliquid vi aut clam factum sit: an, postea dominio ad aliquem devoluto, interdicto locum sit, vixit hereditas iacebat: postea adiit hereditate Titus, an ei interdictum competit? & est a pudicissimum relatum, herediti competit. & hoc interdictum eius, quod ante aditam hereditatem factum sit. Nec refere Labeo ait, quod non sciret, qui heredes futuri essent, hoc enim posse quem cauferit etiam post aditam hereditatem. Ne illud qui dem obstat Labeo ait, quod eo tempore nemo dominus fuerit, nam & sepulchri nemo dominus fuit, & tamen si quid in eo fuit, experiri possum quod vi aut clam. Accedit his, quod hereditas dominus locum optinet, & recte dicetur herediti quoque competitere, & ceteris successoribus: sive antequam successerit, si ut posterius, aliquid sit vi aut clam admisum.

22. Si colonus meus opus fecerit, quidem me volenter, vel ratum habente, perinde est, sique si procurator meus fecerit, tamen qui placet, sine ex voluntate mea fecerit, tamen me: siu ratum, habuero, quod procurator fecit. **23.** Julianus dicit: si colonus arborem, de qua controversia erat, succiderat, vel quid aliud opus fecerit: si quidem iussi domini id factum si: ambo tenebuntur, non vi patientiam prebeat, sed vi impensis quoque ad restituendum praebant, sed vi impensis autem dominus non iussit colonus quidem tenebitur, ut patientia & impensis praefectus dominus vero nihil amplius, quam patientiam praefectus cogendus erit.

24. *Julianus libro 68. Digestorum.*

Nam & si seruus mens, ignorans me, opus fecerit, neque unquam vendidero, vel manumisero: mecum in hoc locum agi poterit, vt patiar opus tolli: cum emporie autem seruus, si diliguerit, inemptum præstet: sed & cum ipso manumisso reagi poterit.

25. *Ulpianus libro 71. ad Edictum.*

Emper aduersus possessorum operis hoc interdictum competit, idcircoque si quilibet, in loco, vel etiam in iusto meo, opus in fundo meo fecerit: interdicto locus erit. **18.** Is, cui fundus pastinandum huc auferas, lapides sustulit, & in vicini proiecit primum. ait Labeo, ut vi aut clam non teceris, nisi iussu tuo id factum sit, ego puto conductorem teceri: locatorem autem non alias, nisi aut patientiam præstet, aut aliquam actionem habeat, quam præstet & categorum teceri non ostente. **19.** Si in sepulchro alieno terra congeta fuerit iussu meo: agendum esse quod vi aut clam mecum, Labeo scribit, & si communis consilii plurimi id factum sit, licere, vel cum vi, vel cum singulis experti, opus enim quod à pluribus pro iudicio factum est, singulis in solidum obligare, si tamen proprio quis eorum consilio hoc fecerit, cum omnibus esse agendum: scilicet in solidum, Itaque alter conuentus alterum non liberabit, quin immo perceptio ab altero, superiore etenim casu alterius conuentus alterum liberabit. Preterea sepulchri quoque violati agi potest.

20. Hoc interdictum in heredem ceterosque successores datur in id quod ad eos pertinet. & post annos non competit. **21.** Annus autem cedere incipit, ex quo id opus factum perfectum est, aut fieri desigunt et perfectum non sit, aliquinus si à principio operis ceperit annum, quis numeret, necessere est, cum his, qui opus tardissimum è sacerdoti, sacerdos agi.

22. Sed si is sit locus, in quo opus factum est, qui facile non datur: (vixit) in sepulchro vi aut clam factum est, vel in abdito alio loco, sed etiam sub terra huc opus, vel sub aqua, vel cloaca aliquid

Ce c 3

Sicutum si etiam post annum causa cognita compedit interdictum de eo, quod factum est, nam causam cognitam annuam exceptionem remittendam, hoc est, magna & iusta causa ignorantie interuenient.

Si quis reipublice causa afferret, deinde reuersus, interdicto quod vi aut clam vti vellet: veius est, non excludit enim eum; sed reuersus annum habere, nam & si minor viginquaque annis, reipublice causa abesse ceteri, deinde maior effeaus sit, dum abest reipublice causa: futurum, ut ex quo credat, annus ei computetur, non ex quo impletum vicensimum quintum annum, & ita Diuus Pius, & deinceps omnes principes prescripserunt.

Tunc Hoc interdicto tanti lis astimatur, quam adoris interest, id opus factum esse. Officio autem iudicis ita oportere heri restituendum indicandum est: ut ex omni causa cadem condicio est actoris, quia futura essem, si id opus, de quo actum est, neque vi neq; clam factum esset. **E**rgo nonnumquam etiam dominij ratio habenda est, vixuta si propter hoc opus, quod factum est, seruitutes amittantur, aut vixus fructus intereat, quod non tantum tunc eveniat, cum quis opus adficaret, verum etiam si dito opus proponatur, & deteriore conditionem fecisse vel seruitutem, vel vixusfructus, vel ipsius proprietatis.

Sed quod interfluit, aut inservandum, quod in item actor iurauerit, si lurate non possit, iudicis officio administrandum est. **I**o. **F**um au tem, qui dolo malo fecerit, quo minus possit restituere, perinde habendum, ac si posset. **I**ii. **C**ulpam quoque in hoc interdicto venire, erit probandum, quod tamen arbitrio iudicis administrandum erit.

Iiiii. **Q**uia autem hoc interdictum id, quod interest, continet: si quis alia actione fuerit consequitus id, quod interfluit, opus non esse factum: consequens erit dicere, ex interdicto nihil cum consequi oportere.

16. *Paulus* libro 67. ad *Edictum*.

Competit hoc interdictum etiam his, qui non possidentis modo eorum intercessi. **I** Si quis vi aut clam arbores non frugiferas ceciderit, veluti cupressos, domino dumtaxat competit interdictum. Sed si amoenitas quedam ex huiusmodi arboribus praefestetur, potest dici, & fructuarie interesse propter voluptatem & gaudetatem, & esse huc interdicto locum. **I**ii. **I**u summa qui vi aut clam fecit, si possidet, patientiam & impensam tollendi operis, qui fecit, nec possidet, impensam: qui possidet, nec fecit, patientiam tantum debet.

17. *Iulianus* libro 69. ad *Edictum*.

Interdictum quod vi aut clam per quemuis domino adquiritur, licet per inquilinum.

18. *Celsus* libro 25. *Digestorum*.

Si in naturam silvam eadem cecidit quis: interdicto quod vi aut clam tenerit, si manum similiiter eadem, neque damno dominus, affectus est, nisi ille præstat. **I** Non absurdè responsum est: Si magistratus rogasse, ut aduersus tuum adesse ad iudicium interberet, ne opus nouum tibi nuntiaret, clavis videris opus fecisse, quod interim feceris.

19. *Ulpianus* libro 57. ad *Edictum*.

Interdictum quod vi aut clam competere filiofamilias colono arboribus succensis, *Sabinus* ait.

20. *Paulus* libro 13. ad *Sabinum*.

Vi facit tam is, qui prohibitus fecit; quamvis is, qui, quo minus prohibeat, consecutus est: periculum (puta) aduersario denuntiantur: aut ianua (puta) præclusa. **I** Prohibitus autem intellegitur, quolibet prohibentis actu: id est, vel dicentes se prohibere,

vel manu opposentis, lapillumve iactantis prohibendi gratia. **I** Tamidu autem vi fecit prohibitus, quamdiu res in eodem statu permanebit, nam, si potest couenerit cum aduersario, definit vi facere.

I Item si prohibiti haeres, vel, is qui ab eo cimerit, ignorans causam precedentem, secerit, dicendum est: *Pomponius* ait, non incidere eum in interdictu.

Quod in nave, sive in alia qualibet re vel amplissima, mobilis tamen non conuenit hoc interdicto. **I** Si in privato, sive in publico opus habet, annus ei computetur, non ex quo impletum vicensimum quintum annum, & ita *Diuus Pius*, & deinceps omnes principes prescripserunt.

21. *Pomponius* libro 29. ad *Sabinum*.

I Opus, quod quis iussus est à indice, qui ex hoc interdicto sumptus est, restituere, aliis quis vi aut clam subtiliter: nihilominus idem ille omnime iubetur opus restituere. **I** Si iussus seruus opus facere: cùm quantum ad me pertinet, in clandestini suspicionem non veniret; seruus autem puerulari, si resisteret aduersarius, prohibitorum eum: tenet & non puto: cùm mea persona sit inuenta. **I** In opere nodo tam soli, quād celi mensura facienda est. **I** Si quis propter opus factum, ius aliquod prædicti amiserit, id restituere debet.

22. *Ulpianus* libro 2. *Interdictorum*.

Si vitium meum ex fundo meo in fundum tuū deprehenderis, eaque in fundo tuo, coaluerit, vnde est interdictum quod vi aut clam intra annum, sed si annus præterit, nullam remaneat actionem: radiis, quae in fundo meo sint, via: heri, qui his accelerationes sint. **I** Si quis vi aut clam traherit, puto, eum teneri hoc interdicto, perinde ad quod si possit fecerit, non enim ex qualitate operis huc interdicto locus est: sed ex opere facto, quod coheret solo, & si ad ianuam meam tabulas fixerit, & ego eas, prū quam tibi denuntiarem, vel resisterem, deinde iniunctorum quod vi aut clam exagerimus: nisi remittas mihi, ut ab solvatur, condemnandum te, quasi rem non restitus, quam mea interisti; aut exceptionem mihi proficiatur, si non vi aut clam nec precario feceris.

I Si sternas per fundum meum tuleris, cūm id, te facere vetuissim, quamquam nihil danni feceris mihi, nec fundi mei mutaueris: tamen vi quod vi aut clam, *Trebatius* ait: Labeo contraria etiam is, qui dumtaxat iter per fundum meum fecerit, aut aūem egerit, veniaue fecerit sine ullo opere, hoc interdicto tenet. **I** Si quis præcedua aut illiquidum in sepulchrum immiserit: etiam si ipsum monumentum non tangere recte cum eo agi, quod in sepulchro vi aut clam factum sit: quia sepulchri sit non solus is locus, qui recipiat humanum, sed omnem etiam supra id excludit, quod nomine etiam sepulchri violati agi posse. **I** Si is, qui denuntiatur, si opus factum, commissum opus fecerit: clam fecisse non intellegitur, nam si post tempus, videbitur clam fecisse.

DE REMISSIONIBVS,
TIT. XXV.

1. *Ulpianus* libro 71. ad *Edictum*.

A It prætor: Quod ius sit illi prælibere, ne se inuitu fiat: in eo nuntiatio tenet, ceterum nuntiationem missam facio. **I** Sub hoc titulo remissiones propounderuntur. **I** Et verba prætoris ostendunt, remissionem ibi demum factam, ibi nuntiatio non tenet, & nuntiationem ibi demum voluisse prætorem tenere, vbi ius est nuntiandi prohibere, ne in iuuo fiat. Ceterum siue fatus interuenient, siue non tenent nuntiatio. Placenterunt remittere, in quo non tenent nuntiatio. Placenterunt remittere, exinde remissio facta est: non est necessaria remissio. **I** Ius habet opus nouum nuntiandi qui aut dominium, aut servitum habet.

I Item *Iulianus* placet, fructuarie vindicandarum seruitutium ius esse secundum quod opus nouum nuntiare poterit vicino, & remissio vultus erit. ipsi autem domino prædicti si nuntiauerit, remissio inutilis

Inutilis erit, neque sicut aduersus vicinum, ita aduersus dominum agere potest, ius ei non esse inuitio, si alius adiudicare, sed si hoc factu seruusfructus de terior habet, petere vixumfructum debebit. Idem *Iulianus* ait, cum qui vi alterum deficit, & ab eodem precario rogaruit, desinere videlicet, & incipere precario, neque existimare, si ipsum causam possessionis mutare: cùm voluntate eius, quem deicit, ceterum precario possidere, nam si ab eodem emisset, incipere etiam pro empto, re dominum capere.

I Quidam est: si quis rem suam pignori milii dederit, & precario rogaruerit: an hoc interdictum locum habeat, questione in eo est, ut precarium consistere rei sui possit, milii videtur verius, precarium consistere in pignore, cum possessionis rogetur, non proprietas, & est hoc sententia etiam utilissima, contide enim precario rogarunt creditores ab his, qui pignori dederunt, & debet consistere precarium.

2. *Ulpianus* libro 3. *Interdictorum*.
Sed si eam rem, cuius possessionem per interdictum vel possidet, retinere possim, quamvis futurum effici, teneat de proprietate, precario tibi concesserit, in tenebris hoc interdictum.

3. *Ulpianus* libro 71. ad *Edictum*.

A It prætor: Quid precastio ab illa habeat, aut dolo male facti, ut dejetes habentes, quæ de te agitis, illi resiliuntur.

I Quidam interdictum restitutorum est. **I** Et naturalem habet in se squitatem, namque precarium revocare volunti competit, est enim natura eorum tamdiu liberalitatem mea vti, quando inveni, ego veniam: & vt possim revocare, cùm mutauero voluntatem, itaque cùm quid precario rogarum est, non solum interdicto vti possimus: sed etiam præscriptis verbis actione, quæ ex bona fide oritur.

I Si habere precario videtur, qui possessionem vel corporis, vel juris adeptus est ex hac solummodo causa, quod preces adhibuit, & impetravit, vt sibi possidere, aut vti licet.

3. *Gaius* libro 25. ad *Edictum Proninciale*.

E Luti si me precario rogareris, vt per fundum meum ire, vel agere tibi licet, vt in teu vel in aream ex diuilecarum stillicidium vel tigru in parietem immisum habeas.

4. *Ulpianus* libro 71. ad *Edictum*.

In rebus etiam mobiliis precari, rogatio consistit. **I** Meminisse autem non oportet, cum qui precario habet, etiam possidere.

I Tenerit hoc interdicto non vique ille, qui precario rogaruit: sed qui precario habet. Etenim heri potest, vt quis non rogaruit, sed habeat precario.

I Vixuta seruus meus rogaruit, milii adquisitus precarium vel quis alius, qui iuri meo subiectus est. **I** Si rem meam precario rogarero, rogarui quidem precario, sed non habeo precario: idcirco quia receptum est, rei sui precarium non esse.

I Item qui precario ad tempus rogaruit, finito tempore, etiam si ad hoc temporis non rogaruit, tamen precario possidere videtur, intellegitur enim dominus, cum patitur eum, qui precario rogaruerit, possidere, rursum precario concedere.

5. *Pomponius* libro 29. ad *Sabinum*.

Sed si, manente adhuc precario, tu in ulteriori temporis remissio facta est: non est necessaria remissio, quod culpam non præstat is, qui precario rogaruit: sed solum dolum præstat, quamquam is, qui

commodatum suscepit, non tantum dolum, sed etiam culpam præstat, nec immerto dolum solum præstat is, qui precario rogaruit: cum totum hoc ex liberalitate descendat eius, qui precario concessit & sat is, si dolus tantum præstetur. Culpam tandem proximam contineri, quis merito dixerit.

6. *Ulpianus* libro 71. ad *Edictum*.

Certe si interim dominus furere cœperit, vel decesserit, si non possit *Marcellus* ait, vt precarium redintegretur, & hoc verum est.

7. **S**i procurator meus, me mandat, vel ratum habet, precario rogaruerit: ergo precario habere, proprie dicor. **I** Si, qui rogaruit, vt precario in fundo moretur, non possidet: sed possidio apud eum,

qui concescit, remanet, nam & fructuarium, (inquit) & colonos, & inquilinos sunt in prædio: & tamen non possidet, *Iulianus* ait, cum qui vi alterum deficit, & ab eodem precario rogaruit, desinere videlicet, & incipere precario, neque existimare, si

ipsum causam possessionis mutare: cùm voluntate eius, quem deicit, ceterum precario possidere, nam si ab eodem emisset, incipere etiam pro empto, re dominum capere.

7. *Ulpianus* libro 3. *Interdictorum*.
Sed si eam rem, cuius possessionem per interdictum vel possidet, retinere possim, quamvis futurum effici, teneat de proprietate, precario tibi concesserit, in tenebris hoc interdictum.

8. *Ulpianus* libro 71. ad *Edictum*.

Vastuum est: si *Titulus* me rogaruerit, vt re Sempronius præcipio, deinde ego Sempronius rogarueris, vt concederet, & ille, dum milii vult præstitum, concesserit. *Titulus* a me habet precario, & ego cum eo agam interdicto de precario. Sempronius autem non agit cum corrigia hæc verba, Ab illo precario, haec, ostendunt, ei demum competere interdictum, a quo quis precario rogaruit, non cuius res est. Autem Sempronius mecum, quasi a me rogaruit, interdictum habeat, & magis el, ne habeat, quia non habeo precario, cum non milii, sed alii imperari, mandati tamen actionem potest aduersus me habere, quia mandata mea dedit tibi, aut si quis dixerit, non mandata mea, sed magis milii credentem, hoc fecisse: dicendum est, in factum dandam actionem & aduersus me.

9. **Quod** interdictum restitutorum est, **I** Et naturalem habet in se squitatem, namque precarium revocare volunti competit, est enim natura eorum tamdiu liberalitatem mea vti, quando inveni, ego veniam: & vt possim revocare, qui possum, etiam

10. **Quod** interdictum restitutorum est, **I** Et naturalem habet in se squitatem, namque precarium revocare volunti competit, est enim natura eorum tamdiu liberalitatem mea vti, quando inveni, ego veniam: & vt possim revocare, qui possum, etiam

11. **Quod** interdictum restitutorum est, **I** Et naturalem habet in se squitatem, namque precarium revocare volunti competit, est enim natura eorum tamdiu liberalitatem mea vti, quando inveni, ego veniam: & vt possim revocare, qui possum, etiam

12. **Quod** interdictum restitutorum est, **I** Et naturalem habet in se squitatem, namque precarium revocare volunti competit, est enim natura eorum tamdiu liberalitatem mea vti, quando inveni, ego veniam: & vt possim revocare, qui possum, etiam

13. **Quod** interdictum restitutorum est, **I** Et naturalem habet in se squitatem, namque precarium revocare volunti competit, est enim natura eorum tamdiu liberalitatem mea vti, quando inveni, ego veniam: & vt possim revocare, qui possum, etiam

14. **Quod** interdictum restitutorum est, **I** Et naturalem habet in se squitatem, namque precarium revocare volunti competit, est enim natura eorum tamdiu liberalitatem mea vti, quando inveni, ego veniam: & vt possim revocare, qui possum, etiam

15. **Quod** interdictum restitutorum est, **I** Et naturalem habet in se squitatem, namque precarium revocare volunti competit, est enim natura eorum tamdiu liberalitatem mea vti, quando inveni, ego veniam: & vt possim revocare, qui possum, etiam

16. **Quod** interdictum restitutorum est, **I** Et naturalem habet in se squitatem, namque precarium revocare volunti competit, est enim natura eorum tamdiu liberalitatem mea vti, quando inveni, ego veniam: & vt possim revocare, qui possum, etiam

17. **Quod** interdictum restitutorum est, **I** Et naturalem habet in se squitatem, namque precarium revocare volunti competit, est enim natura eorum tamdiu liberalitatem mea vti, quando inveni, ego veniam: & vt possim revocare, qui possum, etiam

18. **Quod** interdictum restitutorum est, **I** Et naturalem habet in se squitatem, namque precarium revocare volunti competit, est enim natura eorum tamdiu liberalitatem mea vti, quando inveni, ego veniam: & vt possim revocare, qui possum, etiam

19. **Quod** interdictum restitutorum est, **I** Et naturalem hab

Item si eius fundi quem tu possideas, & ego proprium meum esse dicam, fructus condicere tibi veniam: quod si etiam exceptio, Quod praecidicium suum patitur, si non sicut obstat, an deneganda sit, & vertrubique putat interuenire prætorem debere: nec permittere petitor, priusquam de proprietate conseruer, huiusmodi iudicis experiri.

19. *Marcianus* libro 13. Institutionum.

Omnes exceptiones, que reo competunt, fidelisfori quoque etiam iniuste reo competunt.

20. *Paulus* libro singulari de Concepione formalium.

Exceptiones opponuntur, quia factum sit, quod fieri oportuit, ut quia factum non sit, quod fieri debuerat. Quia factum est, quod fieri oportuit: datur exceptio rei venditæ & traditæ, & rei iudicata. Quia factum est, quod fieri non oportuit: datur exceptio dolii mali. Quia non factum est, quod fieri debuit, ut bonorum possessionis non dat.

21. *Neratius* libro 4. Membranorum.

Rei maioris pecunia, praecidicium fieri videtur, cum ea in iudicium deducatur, que vel tota vel ex aliqua parte communis est questione de re maior.

22. *Paulus* libro singulari de Variis lectionibus.

Exceptio est condicio, que modo eximit eum damnationem, modo minuit damnationem.

23. *Labeo* libro 6. *Pithanon à Paulo* Epitomatorum.

Paulus: Si quis statuas in municipio ea mente posuit, ut ea municipij esset, & eam petere vult, excludi eum oportet præscriptione in factum data.

24. *Hermogenianus* libro 6. Iuris Epitomatum.

Filiis familiæ exceptionem iuris iurandi patri querit, si eum dare non oportere iurauerit.

DE EXCEPTIONE rei iudicata;

TIT. II.

Ulpianus libro 2 ad Edictum.

CVM res inter alios iudicata nullum aliis praecidicium facientes quod testamento, vbi libertas data est, vel legato, agi potest, & ruprum, vel irrum, aut non iustum dicitur testamentum, nec si superatus fuerit legatus, praecidicium libertati sit.

2. *Idem* libro 13. ad Edictum.

QVI cum herede eius egit, qui filium præterierat, & exceptione summorum est, *de si non in ea causa sunt tabula testamenti, ut contra eas bonorum possesso dari possit*, omittente emancipato filio bonorum possessionem, non inquit restituere, ut agat cum herede, & ita *Iulianus* libro quarto digestorum scripsit.

3. *Idem* libro 15. ad Edictum.

Iulianus libro tertio Digestorum respondit, exceptionem rei iudicata obstat, quotiens eadem quod inter easdem personas renouatur. Et ideo est, si singulis rebus petitis hereditatem petat: vel contra exceptione summouebitur.

4. *Idem* libro 62. ad Edictum.

Rei iudicata exceptione tacite contineatur omnes personas, que rem in iudicium deducere solent.

5. *Idem* libro 74. ad Edictum.

DE eadem re agere viderunt, & qui non eadem actione agat, qua ab initio agebat sed etiam si altera experitur, de eadem tenet re. Vtputa si quis mandati acturus, cum ei aduersarius iudicio sistendi causa promisisset, propter eandem rem agat negotiorum gestorum, vel condicande eadem re agit. Reste-

que ita definieatur, cum demum de re non agere, qui profrus rem ipsam non persequitur. ceterum cum quis actionem mutat, & experitur: dummodo de eadem re experientur, nisi diuerso genere actionis, quam instituitur, de ea re agere.

6. *Paulus* libro 70. ad Edictum.

Ingulis controvulis singulas actiones, vnumque ne aliter modus litium multiplicatus, summamq; inexplicabilem faciat difficultatem: maximè si diversa pronuntiantur, patere ergo exceptionem rei iudicata frequens est.

7. *Ulpianus* libro 75. ad Edictum.

Si quis, cum tocum petisset, partem petat: exceptio rei iudicata nocet, nam pars in toto est, eadem enim res accipitur, et si pars petatur eius, quod tocum petutum est. Nec interets, virum in corpore hoc queratur, an in quantitate, vel in iure. Proinde si quis fundum petet, deinde partem petat vel pro diuino, vel pro iudicio: dicendum erit exceptionem obstatre. Proinde eis proposonam mihi, certum locum petere ex eo fundo, quem peti obstat. *Vix exceptio, idem erit probandum, & si duo corpora fuerint petita, mox alterum corpus petatur, nam non nobilit excepit.* Item si quis fundum petierit, mox arbores excisas ex eo fundo petat: aut insulam petierit, deinde aream, vel tigna, vel lapides petat. Item si naue petierit, postea singulas tabulas vindicet. 1. **Si** ancillam prægnatum petierit, & post item contestatam conceperit, & peperit, mox parvum eius petat: virum idem petere videatur, an siud, magis quod pugnios est, & quidem ita definiri potest, tamen eadem rem agi, quotiens apud iudicem posteriorem id queritur, quod apud priorem quodlibet est. In his igitur se ferunt omnis exceptione nocet. 2. **Si** Sed in camentis & tignis diuersum est, nam is, qui insulam petat, in ea conditione est, ut videatur aliud petere, etenim cuius insula est, non vtique & clementia sunt, denique ea, que iuncta sunt aliis alienis, separata dominus vindicare potest. 3. **Si** De fratribus eadem questione est, & de partu, hec enim nondum erant in rebus humanis, sed ex ea re sunt, que petita est, magisque est, ut ista exceptio non nocet. Planè si in refutacionem vel fructus, vel etiam partus venerunt, & similiter que sunt: consequens erit dicere, exceptionem obstat. 4. **Et** generaliter (v. *Iulianus* definit) exceptio rei iudicata obstat, quotiens inter easdem personas eadem quodlibet renouatur, vel alio genere iudicatur. Et ideo si hereditate petita singulas res petat, vel singulis rebus petitis hereditatem petat: exceptione summouebitur. 5. **Idem** erit probandum, & si qui debitus petierit, à debito hereditario, deinde hereditatem petat, vel contra, si ante hereditatem petierit, & postea debitum petat. nam & hic obstat exceptio, nam cum hereditatem peto: & corpora, & actiones omnes, quae in hereditate sunt, videtur in petitionem deduci.

8. *Iulianus* libro 71. Digestorum

Tem parte fundi petita, familie herciscundæ, vel communi diuidendo agit, quæcumque exceptione summouebitur.

9. *Ulpianus* libro 75. ad Edictum.

Si à te hereditatem petam, cum nihil possiderem, deinde, vbi etiam aliqui possidere, hereditatem petam, exceptio ista & priusfuisse fuit iudicata, non nocet, hereditatem meam esse, si aduersarius, dicatum, hereditatem meam habet, absoluens est: non nocere exceptio. 1. **Si** quis fundum, quem putabat se posidere defendere, mox emerit secundum petitorum, & si iudicata an restituere cogatur, & ait *Neratius*, si iudicata, tunc petenti obstat, et ideo exceptio rei iudicata, replicare

De exceptione rei iudicata.

exceptio. 9. **Si** ego cum vicinò aque pluviæ arcende, deinde alterutre nostrum prædium vendiderit, & empator agat, vel cum eo agatur: hæc exceptio nocet: sed de eo opere, quodiam erat factum, cum iudicium acciperetur. 10. **Item** si rem, quam à te peteras, Titius pignori Seio dederis, deinde Seius pignoraticia aduersus te viatur: distinguendum erit, quando pignori dedit Titius, & si quidem antequam peteret: non oportet ei nocere exceptio. nam & ille petere debuit, & ego saluam habere debeo pignoraticiam actionem, sed si postea quam petet, pignori deditum agit est, ut noceat exceptio rei iudicata.

12. *Paulus* libro 70. ad Edictum.

Cum queritur, hæc exceptio nocet, necne inspicendum est, an idem corpus sit.

13. *Ulpianus* libro 75. ad Edictum.

Vanitas eadem, idem ius.

14. *Paulus* libro 70. ad Edictum.

Et an eadem causa petendit, & eadem condicione pugnatur, quæ nisi omnia cocurrunt, alia res est. Idem corpus in hac exceptione, non utique omni præstina qualitate vel quantitate seruata, nulla adiectio, ne diminutione facta: sed pinguis pro communi utilitate accipitur. 1. **Si** cum partem vñsum fructus habet, tocum petat: si postea partem adcrecentem petat, non submoveatur exceptione: quia vñsum fructus non portionis, sed homini adcerescit. 2. **A**ctiones in personam ab actionibus in rem hoc differunt, quod, cum eadem res ab eodem mihi debeatur, singulas obligationes singulae causæ sequuntur, nec villa earum alterius petitione visitatur, at cum in re ago non expressa causa, ex qua re mea esse dico: ocausa vna petitione adprehenduntur, neq; n. amplius, quam semel, res mea esse potest. Scipio autem debet petere. 3. **Si** quis interdicto egreditur de possessione, postea in rem agens non repellitur per exceptionem, quoniam in interdicto possessio in actione proprietas vertitur.

15. *Gaius* libro 30. ad Edictum prouinciale.

Si inter me & te controvulis de hereditate fit, & quædam res ex eadem tu possides, quædam ergo nihil vetas, & me à te, & invicem te à me hereditate petere, quod si post re iudicata à me petere cooperis, petere, quod mihi dominium tribuat: non ne repellit ista exceptio, nisi forte intermissum dominium in medio tempore redit quodam postliminio. Quid enim, si homo, quem petieram, ab hostib; fuerit captus, mox postliminio receptus? hæc exceptio ne summouebitur: quia eadem res esse intellegitur. At si ex alia causa dominium fuerim natus, non nobilit exceptio. Et ideo si forte sub conditione res legata nulli fuerit: deinde medio tempore adquisito domino petam, mox existente conditione legati rursus petam: putem, exceptionem non obstat, alia enim causa prioris dominii, hæc noua nunc accedit.

5. **H**aque adquisitum quidem postea dominium, altam causam facit: mutata autem opinio petitoris, non facit. Vtputa opinabatur, ex causa hereditatis se dominium habere: mutata opinione, & cepit petere ex causa donationis, hæc res non patet petitionem nouam: nam quæcumque, & vnde cumque dominium adquisitum habuit, vindicatione prima in iudicium deduxit. 6. **Si** quis iter petierit, deinde actum petat: puto fortius defendantem tunc petendum, dum aliud, aliud nunc, atque idem exceptionem rei iudicata cessare.

7. **H**oc iure vñmur, ut ex parte adoris in exceptione rei iudicata, que personæ contineretur, que rem in iudicium deducantur. Inter hos erunt procuratori, cui mandatum est: tutor, curator, furius, vel pupilli: ac tor municipum, ex persona autem rei exteriorum numerabitur: quia aduersarius defensionem qui agit item in iudicium deducit. 8. **T**Si quis hominem à filio familiæ periclit, tunc cum eam à parte petat: locum habet hæc exceptio rei iudicata.

16. *Iulianus* libro 51. Digestorum.

Evidenter enim iniquissimum est, proficeret rei iudicata exceptiōnem ei, contra quem iudicatum est. 17. *Gaius* libro 30. ad Edictum prouinciale. **S**rem meam à te petiero; tu autem ideo fueris absolutus, quod probaueris, sine dolo malo te defisi posidere: deinde postea cœperis polsidere, & ego à te petam: non nobilit mihi exceptio rei iudicata.

18. *Ulpianus* libro 20. ad Edictum.

Si quis ad exhibendum egreditur; deinde absoluimus aduersarius, quia non possidebat; & dominus iterum agat, nancio eo possessionem: rei iudicata exceptio locum non habebit: quia alia res est.

19. *Marcellus* libro 19. Digestorum.

Dobus diuersis temporibus eandem rem pignori dedit, et posterior cum priore pignoraticia, & optimis, mox ille agere simili actione instaurat: quæcumque est, an exceptio rei iudicata obstat, si opposicrat exceptiōnem rei sibi ante pignoraticia, & nihil aliud nouum, & validum adiecerit.

sine dubio obstat; eandem enim questionem reuocat in iudicium.

20. *Pompilius* libro 16. ad Sabinum.

Si ex testamento actum sit cum herede ab eo, qui, cum toum argenteum ei legatum erat, mensa dimitaxat sibi legatas putaret, carumque dimitaxat assumptionem in iudicio fecisse postea eundem petitum de argento quoque legato, Trebatius ait, nec obstatram ei exceptionem, quod non sit petitum, quod nec ador petere putaret, nec index in iudicio sensisset.

21. *Idem* libro 31. ad Sabinum.

Si, cum argenteum mihi testamento legatum esset, Segerim, cum herede; & postea, codicilis prolatis, vestein quoque mihi legatum esse appearat: non est deducta in superiori iudicium vestis causa, quia neq; litigatores, neque iudex de alio, quam de arte ipso aequaliter intelligant.

22. *Si Sticum & Pamphilum tuos esse petieris;* & ab soluto aduersario, Stichum tuum esse petas ab eodem; exceptionem obstat tibi, constat.

23. *Ifi fundum meum esse petieris;* deinde postea vsum fructum eiusdem fundi petam, qui ex illa causa, ex qua fundus meus erat, meus sit; exceptione mihi obstat, quia qui fundum habet, vsum fructum suum vindicare non potest. Sed si vsum fructum, cum meus esset vindicauis; deinde proprietatem natus, iterum de vsum fructu experiar; potest dici alia res esse: quoniam, postquam natus sum proprietatem fundi, definit meus esse prior vsum fructus, & iure proprietatis quasi ex noua causa rursus meus esse coepit.

24. *Si pro seruo meo fidei iuris, & medium de peculio actum sit;* postea tecum eo nomine agatur; excipendum est de re iudicata.

25. *Paulus* libro 31. ad Edictum.

Si cum uno herede depositi actum sit, tamen & cum ceteris heredibus recte agatur, nec exceptione rei iudicata eis proderit, nam eis eadem questione in omnibus iudiciorum virtutib; tamen personarum mutationi, cum quibus singulis suo nomine agitur, aliud atque aliud rem facit. Et si cum si cum herede de dolo defuncti, deinde de dolo heredis ageretur, exceptio rei iudicata non nocebit; quia de alia re agitur.

26. *Ulpianus* libro 3. Disputationum.

Si in iudicio actum sit, vsum fructus soli petere sunt: non est verendum, ne noceat rei iudicata exceptione circa circuus petitionem, quia enim non competit, nec opposita noceat. Eadem erunt, & si quis ex bonae fidei iudicio velit vsum tantum persequi, nam nihil minus futuri temporis cedere vsum, quamdiu etiam invenit contradic bona fidei current vsum.

27. *Iulianus* libro 9. Digestorum.

Si quis rem a non domino emerit, mox petente domino absoluens sit, deinde possessionem amiserit, & a domino petierit; aduersus exceptionem, si non eius sit res, replicatione hac adiubabitur, & si res indicata non sit.

28. *Idem* libro 51. Digestorum.

Si quis, qui heres non erat hereditatem petierit; & postea heres factus, eandem hereditatem petet; exceptione rei iudicata non summouebitur. 1. *Est* in potestate empiris, intra sex menses redhibitionem agere malleum, an ea quae datur, *Quoniam minoris homo cum veniret, surerit, nam posterior adiutor etiam redhibitionem continet, si tale vitium in homine est, ut eum ob id ador empturus non surerit, quare vere dicetur eum qui alterum carum egreditur, si altera postea agat, si iudicata exceptione summoueri.*

2. *Si te negotiis meis opuleris & fundum nomine meo petieris;* deinde ego hanc petitionem tua

exceptio aduersus emptorem. Paulus respondit, etiam
aduersus emptorem, eandem exceptionem cōpetere,
13. Hermogenianus libro 6. iuris
Epitomarum,

IN omnibus fisci questionibus, exceptio causa, in
quibus minor tempora seruari specialiter con-
stitutum est, viginti annorum præscriptio custodi-
tur. 1. ¶ Reipublice rationes subscripte & ex-
punctæ, aduersus eum quidem, qui administravit,
vtrā viginti aduersus heredem vtrā decem
annos retractari non posunt.
14. Sēd uero singulari Questioni
publice tractaturum.

DE accessionibus possessionum nihil in perpe-
tuum, neque generaliter definire possumus. co-
sistunt enim in sola exquitate. 1. ¶ Plane tribuitur
huius, qui in locum aliorum sine ex-
contractu, sive voluntate, hereditibus enim: & his,
qui successorum loco habentur, datur accessio te-
statoris. 2. ¶ Itaque si mihi videris seruans
vtrā accessione tua. 3. ¶ Et si mihi pignori dede-
ris, & ego eandem rem alij pignorauis: nesci
tetur vtrā accessione tui temporis, tam aduersus
extranum, quam aduersus ipsum, quamdiu pecu-
niā mīhi non esolveris. nam qui me potior
est, cum ego te superatus sum: multo magis aduer-
sus te optinere debet, sed si pecuniam mīhi solue-
ris, hoc casu accessione tua non vicietur.

4. Item si abente te is, qui negotia tua videba-
tur administrare, seruam mihi vidererit, tūque
reversus ratum habereris omnimodo accessione va-
tar. 5. ¶ Item si mihi pignori dederis, & conuenie-
rit, nī pecuniam soluiles licere ex pacto pignus
vendere: idque vendideris: emptori accessio tui
temporis dari debet, licet iniuita te pignora di-
stracta sint, iam enim illo in tempore, quo contra-
hebas, videri concessisse venditioni, si pecuniam
non intulisses.

15. Pandus libro 5. Interdistitorum.

IN vocatione ita seruatis, vt, etiam si minimo
momento nouissimi dici possella sit res, nihil ob-
tinens repleatur vocatione, nec totus dies exigitur
ad expendum constitutum tempus. Accessio pos-
sessionis sit non solum temporis, quod apud eum
fuit, vnde is emit: sed & qui ei vendidit, vnde tu-
emisi. Sed si mediis aliisque ex auctoribus non pos-
siderit, præcedentium auctorum posse non pro-
derit, quia coniuncta non est, sicut nec ei, qui non
possidet, auctoris posse accedere potest.

2. ¶ Item adicendum est: aut vnde
is emit, cui tu emendum mandaueris; & quod apud
eum, qui vendendam manavit, quid si is quoque
cui mandatum erat, alij vendendum mandauerit:
non alter huius, qui postea mandauerat, dandum
accessionem Labeo ait, quam si idipsum dominus
ei permiserit. 3. ¶ Sed & si filio vel seruo rem
emero: accessio temporis, & quo apud patrem aut
dominum fuit, ita danda est mihi, si aut voluntate
patris dominice, aut, cum administratione pecu-
nij haeret vendidit. 4. ¶ Item danda est accessio
cum eo, quod apud pupillam fuit, à cuius tutores,
cum is tutelam eius adiunxit, emisi. Idemque
au eo, qui à curatore pupilli furiosus emerit, ser-
uandæ causa in possessione esset, doris suis no-
mine diminutio facta sit, nam id quoque temporis
accedit. 5. ¶ Ita autem accessione non tam late
accipiendo sunt, quā verba earum patenti, vt, etiam
si post venditionem traditionemque rei tra-
ditæ apud venditorem res fuerit, proficiat id tem-
pus emptori, sed illud solvi, quod ante fuit, licet
venditionis tempore eam rem vendor non ha-
buerat.

6. ¶ Ei, cui, heres rem hereditariam vendidit,
& hereditis tempus, & defuncti debet accedere.

16. Pandus libro 5. ad Sabinum.

Accessio sine nolito tempore nobis prodesse
non potest.

DE DOLI MALI, ET METVS exceptiones

TIT. IIII.

Paulus libro 71. ad Edictum.

Quo lucidius intelligi possit hæc exceptione: prius
de causa vidamus, quare proposita sit: deinde
quemadmodum dolo fiat: per quæ intellegemus,
quando oblitus exceptio, deinde aduersus quas per-
sonas lo: um habeat, nouissima inspicimus, intra
qua tempora competit exceptio.

1. ¶ Ideo autem hanc exceptionem prætor pro-
posita, ne cuius dolus suis per occasionem iuris ci-
uilis contra naturalem exquitatem proficit.

2. ¶ Sed, si dolo quid facit, si ex dolo intellegi-
tur. 3. ¶ Et quidem dolo sit tam in contractibus,
quam in testamentis, quam in legibus.

2. V. Iam libro 76. ad Edictum.

Alam est autem, hanc exceptionem ex eadem cau-
sa propositam, ex qua causa proposita sit et dolo
malo actio. 1. ¶ Sequitur, vt videamus, in quibus
causis locum habet exceptio, & quibus personis
obligatur. Et quidem illud adnotandum est: quod
specialiter exprimendum est: de cuius dolo quis
queratur non in rem, si in ea re dolo malo factum est:
sed sic, Si in ea re nihil dolo malo factum est, dolo
malo actio debet, qui oblitus exceptio, dolo
malo actoris factum, nec sufficiet ei ostendere, in re
eis dolum, aut, si alterius dicat dolo factum, eorum
personas specialiter debet enumerare: dummodo
hæc sint, quarum dolus noceat. 2. ¶ Plane ex per-
sona eius, qui exceptionem oblitus, in rem opponit
exceptio, neque enim queritur, aduersus quem
commisus sit dolus: sed an in ea re dolo malo fa-
ctum sit a parte actoris. 3. ¶ Circa primam spe-
ciem, quibus ex causa exceptio hæc locum habeat
hæc sunt, quæ tractari possunt. Si quis sine causa
ab aliquo fuerit stipulatus, dajide ex ea stipula-
tione experiat: exceptio, utique doli mali ei noce-
bit, id est enim eo tempore, quo stipulatus, nihil
dolo malo admisit: ita dicendum est, cum, cum
item coniecturatur, dolo facere, qui perseveret ex ea
stipulatione petere. Ex his, cum interponatur, iusta
causa habuit: tamen nunc nullam idoneam causam
habere videtur. Proinde & si creditur pecu-
niam, stipulatus est, nec credidit, certa fuit causa
stipulationis, quæ tamen aut non est secuta, aut
finita est: dicendum est: nocere exceptionem.

4. ¶ Item queritur: si quis pure stipulatus sit
certam quantitatem, quia hoc actum sit, sed post
stipulationem interpolatum factus sit, ne interim
pecunia visque ad certum diem petatur: an noceat
exceptio doli, & quidem de pacto conuento ex-
cipi posse, nequaquam ambigendum est. sed eis hac
quis exceptione vti velit, nihilominus poterit, do-
lo enim facere cum, qui contra pactum petat, ne-
gari non potest.

5. ¶ Et generaliter sciendum est, ex omnibus,
debitor mandauerat, ut nomen eius vendidit Seio, cui
debet, nisi ei oriri exceptionem, quia dolo facit quicunque
id, quod quaqua exceptione elidi potest, peccat, nam
etiam inter iuris nihil dolo malo facit, atiam non
petendo facit dolos, nisi si talis sit ignorancia in
eo, vt dolo careat. 6. ¶ Non male dictum est: si
creditor vias in futurum accepterit: deinde pecu-
niam nihilominus petat, antequam id tempus pre-
tereat, cuius temporis vias acceptis: an doli ex-
ceptione repelluntur. & potest dici, dolo cum face-
re, accipiendo enim vias, distillice videtur pe-
titionem in id tempus, quod est post diem vi-
rarum praescriptum, & tacite conuenienter, interim
non petiturum. 7. ¶ Item queritur, si statulibet
mercatus quis fuerit iussum decem dare,
cum hoc ignoraret, & dupla stipulatus fuerit
deinde

De dolis, & metus exceptio-

deinde decem accepit, cuius eo in libertatem
agere ex dupla stipulatione potest, sed nisi decem
qua implenda conditionis causa accepit, deduc-
xit: exceptione summonendum erit, & hæc ita lu-
lianus quoque scribit. Si tamen ex re emptoris: vel
ex peculio, quod ad emptorem pertinebat, pecunia
debet statuere: potest dici, » exceptionem non
nocere, quia dolo non facerat.«

3. Paulus libro 71. ad Edictum.

Tem si ob id, quod d, antequam dominum ad me
transferatur, venditori debet decem: & agam
ex empio, vt decem recipiam: ita puto competere
mili actionem, si paratus sim, ex dupla stipulatio-
ne cum liberetur.

4. V. Iam libro 76. ad Edictum.

Audi Celsus queritur: si cum Tito manda-
tus creditores hereditarij, vt adiret hereditatem,
enus non mandasset decipendi eius causa, man-
datur alioquin, si non fore hic aditus, deinde
agatur exceptio repelluntur, & ita Celsus, doli eū
exceptione repellendum.

1. Julianus scribit: si quis, cum ager esset, cen-
tum aureos vxori suis consobrino Iopondisset,
Volens scilicet eam pecuniam ad mulierem per-
venire: deinde conculcerit: an exceptione vti pos-
sit, si conueniatur, & refert, Laboni placuisse, doli
mali uti cum posse. 2. ¶ Si in arbitrium com-
promiserimus, deinde, cum non statim ob-
versam valitudinem, poena commissa est: an vti
possum doli exceptione: ait, Pomponius, prode-
si mili doli exceptionem. 3. ¶ Item queritur, si
cum eo, quod tibi sexaginta debentur, & compo-
misiteris, deinde per imprudentiam penam centu-
stipulatus fueris, Labeo, putat conuenire officio
arbitri, uberg tantum tibi dari, quantum re vera
debeat, & si non stat, non vetare, & ne quid am-
plius petatur, sed etiam si id opussum fuerit, peti-
posse, quod debetur, Labeo dicit. & si forte poena
petatur, doli malo exceptionem profuturam, 4. ¶ Si
quis pupillo soluerit sine tutoris auctoritate id,
quod debuit: exque ea solutione lo: upletior fa-
tus sit pupillus: rectissimum dicitur exceptionem
petentibus nocere, nam, nisi mutuam accepterit pecu-
niam, vel ex quo alio contractu locupletior fa-
tus sit, dandum esse exceptionem. Idemque & in
ceteris erit dicendum, quibus non recte solu-
tur, si facti sunt locupletiores, exceptio locu-
haebit. 5. ¶ Item Labeo scribit: si quis fugitum
esse sciens, emerit, tenuum, scilicet stipulatum fuerit fu-
gitivum non esse, deinde agat ex stipulatu: non
eis cum exceptione repelluntur: quoniam hoc
conueniatur, quoniam ex empio actionem non habe-
ret, sed si non conueniatur, exceptione repelluntur.
6. ¶ Quod si is, cui pecunia debatur, cum de-
bet, & nomen eius vendidit Seio, cui
debitor mandauerat, ut nomen eius vendidit Seio, cui
debet, nisi ei oriri exceptionem, quia dolo facit quicunque
id, quod quaqua exceptione elidi potest, peccat, nam
etiam inter iuris nihil dolo malo facit, atiam non
petendo facit dolos, nisi si talis sit ignorancia in
eo, vt dolo careat. 7. ¶ Item queritur, si statulibet
mercatus quis fuerit iussum decem dare,
cum hoc ignoraret, & dupla stipulatus fuerit
deinde

& hi viuientes culpam tuam perferant, & pecuniam
pegas, exitat Nerua & Atilicini sententia dicen-
tium, ita esse excipendum, Scimus, ut te non con-
servis, si sola pecunia, vniuersi mali, id datur, sed est
verius, exceptionem doli mali nocere debere.

8. ¶ Si minor mili infante donauerit, deinde
eum vindicet, exceptione doli mali repellendus
est, nisi alimenta reddat, & si quis alius sumptus
probabilis in eum factus sit.

9. ¶ Praterter, sciendum est, si quis quid ex te-
stantio, contra voluntatem petat, exceptione cu-
doli mali repellere, & idem heres, qui non ha-
bet voluntatem per exceptionem doli repelluntur.

10. ¶ Si quis ex vincia heres sit scriptus, ex qua
ducentia cosequiri potuit, deinde propriæ hoc, lega-
tum, in quo centum erant, præmissis, ne molestat
hereditatis implicetur: an, si legatum petat,
exceptione doli mali summonetur, & ait Iulianus
non esse eū summonendum, quod si à substituto
petit, vel quod preti loeo haberi posse, ne adeat hereditatem: petens legatum, & dolo
(inquit) facere intelligetur, ac per hoc doli exce-
ptione, repelletur.

11. ¶ Quæsum est: si cum fundi vsumfructum
haberet, cum fundum volente mea videreris: an
vindicant, uti vsumfructum, exceptione sit obli-
cta, & hoc iuri vimur, ut exceptione doli nocet.

12. ¶ Marcellus ait, aduersus doli exceptionem
non dari replicationem doli. Labeo quoque in ea
dem opinione est, ut enim iniquum esse committit
militiam petitorum quidem præmissum esse: ei-
verò, cum quo ageretur, præmissum esse: cum longè &
quam sit ex eo, quod perfide gestum est, actorem
nihil consequitur.

13. ¶ Contra senatus consulti quoque, Macedo-
nianum exceptionem de dolo dandum replicationem
ambigendum non esse, eamque nocere debere, es-
tim confititionibus, & sententiis auctorum ca-
uetur.

14. ¶ Labeo, eti ex stipulatu actio competat
propter doli clausulam, tamen nocere doli exce-
ptionem ait, sed aduersus eas inquit, scilicet, posse
enim petitorum, atque quam stipulatio commit-
tetur, nihil dolo malo fecisse: & tunc facere, cum pe-
tit propter quod exceptionem esse necessarium.

15. ¶ Aduersus parentes paronique neque do-
li exceptio, ne alia quidem, quæ patroni par-
tentive opinionem apud bonos mores suggesteret
competere potest, in factum tamen erit excipiente
dum, vt, si forte pecunia non numerata dicatur,
obligatur exceptio pecunia non numerata. Nihil
autem inter, utrum patronus ex suo contractu,
an vero ex alieno conueniatur, semper enim res-
uerentur ei exhibenda est tam viuo, quam defun-
to. Si autem cum herede liberti patronus agat,
puto, excipere debere de dolo patroni heredem li-
berti. Libertum autem de dolo patroni, eti ab he-
rede eius conueniatur, minimè exceptionem ob-
ligatur, namque conuenit, tam viuo, quam defun-
to patrono à libero honorem exhiberi. In stipu-
latione plane, doli clausula non erit derrehen-
da: quia ex doli clausula non de dolo actio inter-
ditur, sed ex stipulatu.

16. ¶ In hac exceptione & de dolo servis, vel
alterius personæ iuri nostro, subiectæ, excipere
possimus, & de coram dolo, quibus adquiritur, sed
de seruorum & filiorum dolo, si quidem ex pecu-
niali, eorum negotio actio intendatur, & in infinitum
exceptio oblianda est, si autem non ex peculiaria
causalitate, namque conuenit, tam viuo, quam defun-
to, non potest.

17. ¶ In hac exceptione & de dolo servis, vel
alterius personæ iuri nostro, subiectæ, excipere
possimus, & de coram dolo, quibus adquiritur, sed
de seruorum & filiorum dolo, si quidem ex pecu-
niali, eorum negotio actio intendatur, & in infinitum
exceptio oblianda est, si autem non ex peculiaria
causalitate, namque conuenit, tam viuo, quam defun-
to, non potest.

18. ¶ Quæsum est, an de procuratori dolo
qui ad agendum tantum datu: est, excipi possit, &
potest, & defegit, si quidem in rem suam pro-
curator datu: est, etiam de præterito eius dolo